
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18  

ИМЕНИ В.А.МАМИСТОВА ГОРОДА НОВОКУЙБЫШЕВСКА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

НОВОКУЙБЫШЕВСК САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ГБОУ ООШ № 18 г. Новокуйбышевска) 

 

П Р И К А З 

 

01.09.2023 № 282 - од 

 

г. Новокуйбышевск 
 

Об организации работы  и утверждении творческой группы  в рамках деятельности 

  инновационной площадки федерального уровня  АНО ДПО "НИИ дошкольного образования 

«Воспитатели России»   по направлению  «МИР ГОЛОВОЛОМОК» смарт-тренинг  

для дошкольников   в структурном подразделении  

« Детский сад» Центр  коррекции и развития детей»  

   ГБОУ ООШ №18 г. Новокуйбышевска в 2023 -2024 учебном году  

 

На основании приказов директора Национального исследовательского института  дошкольного 

образования «Воспитатели России» Егорова Б.Б.  о  присвоении структурному подразделению «Детский 

сад   «Центр  коррекции и развития детей»  ГБОУ ООШ №18     г. Новокуйбышевска (далее по тексту – 

структурное подразделение) статуса «Инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО "НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению «МИР ГОЛОВОЛОМОК» смарт-тренинг 

для дошкольников» от 17.05.2022 г. № 67 и от 22.02.2023 г. № 102,  в соответствии с  «Положением об 

инновационной деятельности структурного подразделения «Детский сад «Центр коррекции и развития 

детей»  ГБОУ ООШ № 18 Новокуйбышевска  (далее по тексту – структурное подразделение), 

утверждѐнного приказом директора ГБОУ ООШ № 18 г. Новокуйбышевска от 30.08.2023 г. № 237/2-од,       

в целях  реализации программ технической направленности, а так же  исследовательской и инновационной 

деятельности с воспитанниками структурного подразделения в области основ технического творчества, 

умственных и творческих способностей средствами игровых наборов «Мир головоломок»,                                      

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Организовать   в 2023 – 2024  учебном году в структурном подразделении работу в статусе 

«Инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО "НИИ дошкольного образования 

«Воспитатели России» по направлению «МИР ГОЛОВОЛОМОК» смарт-тренинг для дошкольников». 

2. Утвердить творческую группу в рамках работы в статусе «Инновационной площадки 

федерального уровня АНО ДПО "НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению 

«МИР ГОЛОВОЛОМОК» смарт-тренинг для дошкольников» в следующем составе: 

- Коваль Е.В., воспитатель высшей квалификационной категории структурного 

подразделения, руководитель творческой группы; 

- Туртаева И.Ю., старший воспитатель высшей квалификационной категории 

структурного подразделения, член творческой группы; 

- Новикова И.А., воспитатель высшей квалификационной категории структурного 

подразделения, член творческой группы; 

- Кадацкая Т.А., воспитатель высшей квалификационной категории структурного 

подразделения, член творческой группы; 



- Кудинова О.Н., воспитатель высшей квалификационной категории структурного 

подразделения, член творческой группы; 

- Любаева Н.Г., воспитатель высшей квалификационной категории структурного 

подразделения, член творческой группы. 

3. Предоставить право секретаря из членов  творческой  группы воспитателю  структурного 

подразделения  Кудиновой О.Н. 

4. Составу творческой группе, утверждѐнной п.2. настоящего приказа: 

-  изучить нормативные документы (соглашение о сотрудничестве от 13.07.2022 г. № 103, 

приказ национального исследовательского института дошкольного образования «Воспитатели 

России» от 22.02.2023 г. № 102  в статусе «Инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО 

"НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению «МИР ГОЛОВОЛОМОК» смарт-

тренинг для дошкольников» и продолжить работу по данному направлению с 04.09.2023 г. в течение 

текущего учебного года; 

- изучить локальные акты ГБОУ ООШ № 18 г. Новокуйбышевска: «Положение об инновационной 

деятельности структурного подразделения, утверждѐнное приказом директора   ГБОУ ООШ № 18                

г. Новокуйбышевска от 30.08.2023 г. № 237/2-од; «Положение о творческих группах педагогов 

структурного подразделения»,  утверждѐнное приказом директора  ГБОУ ООШ № 18  г. Новокуйбышевска                              

от 01.09.2021 г. № 281-од; 

- изучить и включиться в план работы структурного подразделения в статусе «Инновационной 

площадки федерального уровня АНО ДПО "НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» по 

направлению «МИР ГОЛОВОЛОМОК» смарт-тренинг для дошкольников  в текущем учебном году 

(приложение № 1 к настоящему приказу);                             

- быть активным участником  заседаний творческих групп в течение текущего учебного 

года; 

- своевременно организовывать и проводить мероприятия, качественную реализацию 

деятельности согласно плану работы структурного подразделения в статусе «Инновационной площадки 

федерального уровня АНО ДПО "НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению 

«МИР ГОЛОВОЛОМОК» смарт-тренинг для дошкольников  в текущем учебном году; 

- своевременно оформлять необходимые сопроводительные и отчѐтные документы по 

направлению деятельности; 

- обобщить опыт работы на итоговом Педагогическом совете ГБОУ ООШ № 18 

г.Новокуйбышевска и/или методическом совете  для педагогических работников структурного 

подразделения по результатам  учебного года. 

5. Возложить ответственность в течение текущего учебного года на Коваль Е.В., воспитателя 

структурного подразделения,  руководителя творческой группы по  работе структурного подразделения в 

статусе «Инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО "НИИ дошкольного образования 

«Воспитатели России» по направлению «МИР ГОЛОВОЛОМОК» смарт-тренинг для дошкольников  в 

текущем учебном году: 

-  за своевременную организацию и проведение заседаний творческой группы; 



- за своевременное ведение сопроводительной и отчѐтной документации, в том числе протоколов 

заседаний; 

6. Возложить ответственность в течение текущего учебного года на Туртаеву И.Ю., старшего 

воспитателя структурного подразделения,  члена творческой группы: 

- за реализацию педагогическими работниками согласно п.2. настоящего приказа в полном объѐме 

плана работы  структурного подразделения в статусе «Инновационной площадки федерального уровня 

АНО ДПО "НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению «МИР 

ГОЛОВОЛОМОК» смарт-тренинг для дошкольников»; 

- за своевременное ведение сопроводительной и отчѐтной документации по направлению 

деятельности; 

- за осуществление  контроля над  качеством работы членами творческой группы  по реализации в 

полном объѐме плана работы  структурного подразделения в статусе «Инновационной площадки 

федерального уровня АНО ДПО "НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению 

«МИР ГОЛОВОЛОМОК» смарт-тренинг для дошкольников»; 

-  за организацию разъяснительной и информационной работы с педагогическими работниками 

структурного подразделения по направлению деятельности; 

- за своевременное размещение информации о результатах работы на официальном сайте 

структурного подразделения в сети Интернет и других кон тентах по направлению деятельности; 

- за размещение в анализе деятельности за учебный год отчѐтных результатов работы по 

направлению деятельности. 

 7.  Делопроизводителю Каклюшкиной М.В. разместить настоящий приказ на официальном сайте 

структурного подразделения в сети Интернет. 

8.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя  структурного 

подразделения Сохину Н.В. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Руководитель организации директор    А.Р.Исмаилова 
 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 



Приложение № 1 

к приказу директора ГБОУ ООШ № 18 г. Новокуйбышевска   

 «Об организации работы  и утверждении творческой группы  в рамках деятельности 

  инновационной площадки федерального уровня   

АНО ДПО "НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» 

   по направлению  «МИР ГОЛОВОЛОМОК» смарт-тренинг  

для дошкольников   в структурном подразделении  

« Детский сад» Центр  коррекции и развития детей»  

   ГБОУ ООШ №18 г. Новокуйбышевска в 2023 -2024 учебном году»  

от 01.09.2023 г. № 282 -од               
 

План работы  структурного подразделения в статусе «Инновационной площадки федерального уровня 

АНО ДПО "НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению  

«МИР ГОЛОВОЛОМОК» смарт-тренинг для дошкольников на 2023-2024 учебный год 

 

№ Мероприятие  Срок 

проведения  

Ответственный 

исполнитель 

Результативность  

I. Ресурсное обеспечение 

 

1.  Нормативно-правовые условия 

1.1 Проект приказа «Об организации работы  и 

утверждении творческой группы  в рамках 

деятельности 

  инновационной площадки федерального уровня  

АНО ДПО "НИИ дошкольного образования 

«Воспитатели России»   по направлению  «МИР 

ГОЛОВОЛОМОК» смарт-тренинг  

для дошкольников   в структурном 

подразделении  

« Детский сад» Центр  коррекции и развития 

детей»  

   ГБОУ ООШ №18 г. Новокуйбышевска в 2023 -

2024 учебном году»  

сентябрь 2023  руководитель 

СП Сохина 

Н.В. 

проект приказа 

директора  ГБОУ 

ООШ № 18 

 г. Новокуйбышевска 

1.2 Проект аналитической  справки по результатам 

инновационной деятельности сетевой площадки 

май 2024 старший 

воспитатель 

Туртаева И.Ю. 

аналитическая 

справка 

 

1.3 Составление Плана работы творческой группы сентябрь 2023 старший 

воспитатель  

Туртаева И.Ю. 

план работы 

творческой группы 

на учебный  год 

2. Кадровые условия 

2.1 Обеспечение условий для обучения участников 

инновационной деятельности на курсах 

повышения квалификации по направлению 

площадки  

в соответствии 

с графиком 

проведения 

старший 

воспитатель 

Туртаева И.Ю. 

удостоверение о 

прохождении КПК 

2.2 Инициирование участия педагогов в 

конференциях, семинарах и т.д. по заявленной 

инновационной тематике на федеральном, 

региональном и муниципальном уровнях 

в течение  

инновационной 

деятельности 

старший 

воспитатель  

Туртаева И.Ю. 

программа 

мероприятия, 

сертификат и/или 

приказ о 

направлении для 

участия  

2.3 Организация сетевого профессионального 

сотрудничества по проблеме освоения 

технологии смарт-тренинга для дошкольников 

«МИР ГОЛОВОЛОМОК» 

в течение  

инновационной 

деятельности 

руководитель 

СП Сохина 

Н.В. ,                 

старший 

воспитатель 

Туртаева И.Ю. 

расширение 

социального 

капитала 

организации 

3. Научно-методические условия 

3.1 Обновление  банка диагностических методик по 

оценке эффективности использования 

головоломок в образовательном процессе 

в течение  

инновационной 

деятельности 

старший 

воспитатель 

Туртаева И.Ю., 

воспитатель  

Новикова И.А. 

электронный банк 

диагностических 

методик 



3.2 Пополнение методической библиотеки 

информационными, рекомендательными и 

другими авторскими материалами по проблеме 

инновационной площадки 

в течение  

инновационной 

деятельности 

старший 

воспитатель 

Туртаева И.Ю., 

воспитатель  

Кудинова О.Н. 

расширенный 

вариант библиотеки 

методических 

материалов 

3.3 Формирование  электронных ресурсов 

авторских, информационных и обучающих 

материалов (вебинары, презентации, 

видеосюжеты и др.)  

в течение  

инновационной 

деятельности 

старший 

воспитатель 

Туртаева И.Ю., 

воспитатель  

Кадацкая Т.А. 

вебинары, 

видеосюжеты, 

презентации и др. 

 

4. Материальные условия 

4.1 Создание  условий в пространстве группового 

или специализированного помещения для 

размещения головоломок 

к началу 

инновационной 

деятельности 

воспитатели  

Кадацкая Т.А. 

Коваль Е.В. 

Кудинова О.Н. 

Любаева Н.Г. 

Новикова И.А. 

совершенствование 

игрового 

пространства 

4.2 Пополнение развивающей среды группового или 

специализированного помещения развивающими 

пособиями 

в течение  

инновационной 

деятельности 

воспитатели  

Кадацкая Т.А. 

Коваль Е.В. 

Кудинова О.Н. 

Любаева Н.Г. 

Новикова И.А. 

совершенствование 

игрового 

пространства 

II. Организационно-педагогическая работа 

1. Координационные  творческой  группы ежеквартально старший 

воспитатель 

Туртаева И.Ю., 

члены 

творческой 

группы 

протоколы заседаний 

2. Организация и проведение детско-взрослых 

интеллектуальных фестивалей, соревнований, 

клубов, квестов и т.п. с использованием игровых  

наборов  «МИР ГОЛОВОЛОМОК»  

январь 2024 

март 2024 

воспитатели 

Кадацкая Т.А. 

Коваль Е.В. 

Кудинова О.Н. 

Любаева Н.Г. 

Новикова И.А. 

программа 

мероприятия 

(электронная ссылка 

на Интернет-ресурс) 

3. Методический день. 

«Лучшие практики и инновационные решения 

в «МИРЕ ГОЛОВОЛОМОК». Часть I 

Мероприятие предполагает распространение 

опыта инновационных площадок в рамках 

работы со следующими головоломками: 

1. Слагалица 

2. Складушки 

3. Осенний кубик 

4. Пуговицы 

Нелегкие маневры 

ноябрь 2023 воспитатели 

Коваль Е.В  

Кадацкая Т.А. 

Кудинова О.Н. 

Любаева Н.Г. 

Новикова И.А.. 

программа 

мероприятия 

4 Методический день. 

«Лучшие практики и инновационные решения 

в «МИРЕ ГОЛОВОЛОМОК». Часть 2 

Мероприятие предполагает распространение 

опыта инновационных площадок в рамках 

работы со следующими головоломками: 

1. ГАЛА-КУБ  

  2.Репка 

3.Четыре цвета  

 4.Проекция 5.Пифагор 

февраль 2024 воспитатели 

Коваль Е.В  

Кадацкая Т.А. 

Кудинова О.Н. 

Любаева Н.Г. 

Новикова И.А.. 

программа 

мероприятия 

5 МАРАФОН ПЕДАГОГИЧЕСКИХ ИДЕЙ 

«Новые возможности развития ребѐнка. Опыт 

использования игровых наборов «МИР 

ГОЛОВОЛОМОК» смарт-тренинг для 

апрель 2024  члены 

творческой 

группы 

сертификаты участия 



дошкольников в практике работы педагогов 

6 Подготовка и размещение статей, 

видеоматериалов и т.п. по тематике 

инновационной деятельности в 

информационно - коммуникационной сети 

интернет и печатной 

продукции средств массовой информации 

в течение течение 

инновационной 

деятельности учебного года 

члены 

творческой 

группы 

статьи, публикации в 

сборниках 

7 VI Всероссийская выездная школа 

«PRO- образование» 2024 г. 

апрель 2024  члены 

творческой 

группы 

сертификаты участия 

8 XV Международная научно-практическая 

конференция «Инфо-Стратегия 2024: 

Общество. Государство. Образование» 

июнь/июль 

2024  

члены 

творческой 

группы 

сертификаты участия  

III. Экспертиза промежуточных результатов инновационной деятельности 

1.1  Диагностический срез (профессиональных 

компетенций, предметной среды и др.) 

  

апрель  2024 члены 

творческой 

группы 

аналитические 

материалы 

1.2 Экспертиза эффективности педагогических 

инноваций и др. экспертные процедуры 

май 2024 члены 

творческой 

группы 

аналитические 

материалы 

1.3 Проведение анкетирования                 (педагогов, 

родителей). Гугл-опросы 

май 2024 члены 

творческой 

группы 

аналитические 

материалы 

IV. Информационные ресурсы 

1. Интернет-ресурс, на котором размещается 

оперативная информация о деятельности 

инновационной площадки 

в течение  

инновационной 

деятельности 

старший 

воспитатель 

Туртаева И.Ю. 

ссылка на 

информацию 

 

 

 

 


